
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2459 del 23/05/2019

Oggetto D.lgs 152/06 e s.m.i., Parte II e L.R. 21/04 mod. da LR
9/2015 - Azienda Agricola EUROBEEF s.s. di Ranieri &
Andrei - Allevamento suini sito sito in Comune di Parma
loc. Corcagnano - Archiviazione Autorizzazione Integrata
Ambientale n. 2282/2014 del 05/11/2014 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2520 del 21/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre MAGGIO 2019 presso la  sede di P.le della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG n. 106/2018;

- la determinazione dirigenziale n° DDG n. 112 del 17/12/2018;

RICHIAMATI

� il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte

seconda  “procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione

dell’impatto ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

� la  Direttiva  2010/75/UE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativa  alle  emissioni

industriali  (prevenzione  e  riduzione  integrate  dell’inquinamento)  recepita  con  D.Lgs.n.

46/2014;

� la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento amministrativo;

� la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità

indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

� la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e

Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio  2016;

� la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il

procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

RICHIAMATI:

- la  determinazione dirigenziale n.  2282/2014 del  05/11/2014 con cui  è stata rilasciata dalla

Provincia di Parma l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.),  a seguito di  procedura di

rinnovo/riesame, all’Azienda Agricola EUROBEEF s.s. di Ranieri & Andrei, il cui Gestore è il

Sig. Fogliati Sandro, con sede legale sita in Comune di Parma, Via Buffolara, n. 24 e impianto

sito in Comune di Parma, Via Cantone n.34, loc. Corcagnano, per lo svolgimento dell’attività di

cui al punto 6.6.b) “Impianto per l’allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini da

produzione (di oltre 30 kg di peso vivo)” dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

- il successivo atto di aggiornamento dell'A.I.A. n. DET-AMB-2017-5877 del 03/11/2017 rilasciato

da Arpae SAC di Parma;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



RICHIAMATA INOLTRE la comunicazione di avvio del  procedimento di  Riesame dell'A.I.A.,  ai  sensi

dell'art. 29-octies commi 3 e 5 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e alla luce della decisione di esecuzione UE

2017/302 di approvazione delle conclusioni delle BAT di settore, trasmessa alla Ditta da Arpae SAC

Parma con prot. PGPR/2018/24628 del 20/11/2018;

VISTA:

- la comunicazione presentata sul Portale Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna  in

data 12/11/2018 (acquisita al prot. Arpae PgPr/2018/24091 del 13/11/2018) con la quale la Ditta ha

chiesto  “la  chiusura  della  determina di  AIA n.2282 del  05/11/2014 e  s.m.i.  in  quanto  il  numero

massimo potenziale di suini grassi allevabili è pari a 1995 e pertanto al di sotto della soglia di AIA”;

- la successiva documentazione presentata in data 13/12/2018 sul medesimo Portale Osservatorio

IPPC-AIA  (acquisita  con  prot.  PGPR/2018/26470  del  14/12/2018)  in  riferimento  alla  nota

PgPr/2018/24628 del 20/11/2018 di avvio riesame dell’A.I.A., richiamante gli stessi contenuti della

nota del 12/11/18;

CONSIDERATO CHE:

- con nota trasmessa dal SUAP del Comune di Parma in data 18/12/2018 prot.n. 259623 (PRATICA

SUAP CLASS.2019.VI/9.5/75), acquisita al protocollo n. PGPR/2018/26836 del 20/12/2018, la Ditta

Eurobeef  di  Ranieri  e  Andrei,  nella  persona  del  Sig.  Sandro  Fogliati  in  qualità  di  Legale

Rappresentante, ha presentato domanda di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi e per

gli effetti  dell’art.  4 comma 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i.  per lo stabilimento sito in Comune di

Parma, Strada Cantone, 35 Loc. Corcagnano CAP 43124 in riferimento ai seguenti titoli: 

- autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.

- comunicazione  preventiva  di  cui  all'art.  112  del  Codice  dell'ambiente  per  l'utilizzazione

agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei frantoi oleari e delle

acque reflue provenienti dalle aziende ivi previste;

- comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447,

per la quale la Ditta ha fornito apposita dichiarazione; 

- Arpae SAC di Parma, alla luce di quanto sopra, ha proceduto con nota prot. PGPR/2018/26946 del

21/12/2018 a comunicare alla Ditta la sospensione della procedura di Riesame dell'A.I.A. nelle more

del rilascio del provvedimento di AUA da parte del SUAP competente;

CONSIDERATO CHE Arpae SAC di Parma ha adottato con Determinazione n. DET-AMB-2019-1876 del

12/04/2019 l’Autorizzazione  Unica Ambientale  A.U.A.  per  lo  stabilimento sito in  Comune di  Parma,

Strada Cantone, 35 Loc. Corcagnano, rilasciata con provvedimento conclusivo del SUAP del Comune di

Parma prot. n. 84602/2019 del 19/04/2019;

DETERMINA

A. DI  ARCHIVIARE  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (A.I.A.)  di  cui  all'atto  n.  2282/2014  del

05/11/2014  della  Provincia  di  Parma,  successivamente  aggiornato  come  descritto  in  premessa,

all’Azienda Agricola EUROBEEF s.s. di  Ranieri  & Andrei per l'attività IPPC di cui al punto 6.6.b)



“Impianto per l’allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg

di peso vivo)” dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., presso l'impianto sito in Comune di

Parma, Via Cantone n.34, loc. Corcagnano;

B. DI ARCHIVIARE ALTRESì il procedimento di Riesame dell'A.I.A. avviato da Arpae SAC Parma con

nota prot.  PGPR/2018/24628 del 20/11/2018, ai  sensi  dell'art.  29-octies commi 3 e 5 del D.Lgs.

152/06  e  s.m.i.  e  alla  luce  della  decisione  di  esecuzione  UE  2017/302  di  approvazione  delle

conclusioni delle BAT di settore;

C. DI RIMANDARE, per ogni altro aspetto gestionale dell’impianto, alle specifiche prescrizioni dell’AUA

rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Parma  con  provvedimento  conclusivo  n.  84602/2019  del

19/04/2019;

D. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

E. DI TRASMETTERE il presente atto al  SUAP del Comune di Parma per gli ulteriori atti di propria

competenza  e  per  la  trasmissione  dell’atto  conclusivo  all’Azienda  Agricola  EUROBEEF  s.s.  di

Ranieri  &  Andrei,  al  Comune  di  Parma,  ad  AUSL distretto  di  Parma,  ad  Arpae  (SAC  e  Area

Prevenzione Ambientale Ovest sede di Parma);

F. DI INFORMARE CHE: il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Sinadoc 34157/2018

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


